**Autogr.:** AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 706r (N prot. 768); textus in tessera salutatoria, agglutinata folio A4 (ut vocant) cum adnotatione manu Achillis

<sup>206</sup> Felix Valerianus Dwornicki, cfr. ANP LVII/1, notam 542, p. 240.

<sup>207</sup> Sabinus Figus (1855-1934), praepositus provincialis Ordinis Bernardinorum a. 1918-1921. Ordinem ingressus est a. 1874. Professionem monasticam praestitit a. 1878 et eodem anno presbyteratus ordinem accepit. Ab a. 1882 functus est munere praefecti (seu rectoris) domus studiorum Leopoli. Tempore unionis seu fusionis provinciarum Reformatorum et Bernardinorum, a. 1902-1911 peractae, ab a. 1902 fuit custos provinciarum unitarum et ab a. 1905 functus est munere diffinitoris

Ratti: "Da Mons. G. Matulewicz. Vilna 15 II 1919. Per mano del sig.  
Modliński".

Excellentissime D.ne!

Pater Muckermann S.J.<sup>208</sup> qui operariis organisandis operam dabat, est captivus factus; adhuc duo sacerdotes sunt capti. Cras dabo litteras ad populum et ipse loco p. Muckermann sermones ad operarios habebo. Sumus in statu missionum. Rogo, ut Excellentissimus D.nus mihi amplissimas det facultates pro hoc tempore, ut et sacerdotibus eas delegare possim. Excellentissimus D.nus O'Rourke, Epus Rigensis<sup>209</sup>, nondum profectus est Rigam. Ceteri Episcopi incolumes. Commendo me et dioecesim orationibus. Nunc incipit pugna cum potestate tenebrarum.

† Georgius

### N. 523.

**Achilles Ratti  
Stanislaw Casimiro Zdzitowiecki, epo Vladislaviensi seu Calissiensi**

Varsaviae, 17 II 1919.

*Scribit se nondum accepisse annuntiatas litteras praepositorum Ordinum Reformatorum et Bernardinorum de monasteriis ipsorum Calissiae exstantibus et rogat eum Vladislaviensem, ut quoad claustrum Lešnoviense ad novitiatum Patrum Paulinorum tradendum cum ordinario Kielcensi consilium ineat.*

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 969r N prot. 678.

Excellentissime Domine,

Accepi litteras Excellentiae Tuae Rev.mae datas die 12 currentis mensis et anni currentis<sup>210</sup>. Transcripta, quae dicis, litterarum superiorum in causa

<sup>208</sup> Fridericus Muckermann SJ (1883-1946), scriptor, homileticae doctrinae peritus, actionis oecumenicae promotor. Societatem Jesu ingressus est a. 1899; presbyteratus ordinem suscepit a. 1914. Tempore primi belli panozmi cappellanus militum in exercitu Germanico. Didicit linguam Poloniam et laborabat apud ecclesiam s. Casimiri Vilnae, praesertim inter operarios. Comprehensus a bolsevicis 12 II 1919 per aliquot menses in custodia detentus est. A. 1920-1935 edebat commentarios litterarios "Der Gral" inscriptos. Debellabat bolsevismum et nationalem socialismum. A. 1933 ex Germania discedere coactus est.

<sup>209</sup> Eduardus O'Rourke, cfr. ANP LVII/1, notam 442, p. 200.

<sup>210</sup> Cfr. N. 515.

Monasteriorum Bernardinorum et Reformatorum non erant cum illis litteris, nec aliunde accepi<sup>211</sup>.

In causa de claustro Leśnoviensi intervenire quidem non recuso, sed oportet ut etiam Rev.mus Ordinarius Kielcensis de intervento ipso tecum consentiat ipsumque tecum petat, ita ut sim arbiter in concordia electus. Certe eo sanctior et salubrior est cogitatio providendi de separata domo novitiatus Claromontani, quo necessitas, ut ipse praesens vidi, maior et urgentior.

Obsequia mea Excellentiae Tuae Rev.mae exhibeo meque Illi ex corde commendo etc.

Achilles Ratti Visitator Apostolicus

**N. 524.**

**Sac. Michael Kit, missionarius Graeco-catholicus**

**Brestae in Lithuania**

**Achilli Ratti**

Varsaviae, 17-18 II 1919.

*Difficilem condicionem suam relegati Brestae in Lithuania describens rogat, ut pro bono Ecclesiae et nationis Ucrainae reditus in Ucrainam sibi permittatur.*

**Autogr.:** AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 977r-v; cum adnotatione secretarii: "al N° 708".

Reverendissime patre Nuncio!\*

Ego graeco-katholicus sacerdos Michael Kit habebam missionem in Beresti-Litoviensi. Ibi habebam iam VI loca cum tribus ecclesiis et ortodoxi adversabuntur ad veram religionem. Poloni occupabant nunc illam veram ucrainicam terram et omnes fast Ucrainos (inteligentos) in medias Poloniae terras eduxerunt. Etiam me cum ucraino gubernatori Jełtuchows'kyj et aliis 14 II in servitutem induxerunt et in Varsava hodie et die 18 II 1919 in Modlinem<sup>212</sup> (Novogeorgievsk) traducent<sup>213</sup>. Ibi quam internitus debeo in cita-

211 Cfr. N. 521.

212 Arx ad septentrionem a Varsavia prope ostium Narvae fluvii in Vistulam sita.

213 Cfr. N. 580.

della<sup>a)</sup> morare. Omnes meae res poloni cum bibliis ecclesiasticis et breviario memerunt. Meam ecclesiam Beresti Poloni orthodoxo sacerdoti [et virum sacerdo?] traderunt. Nullus sacerdos orthodoxus in servitutem ductus est. Poloni vollunt omnes catholicos polonus esse, et dicunt nullum ucrainum catholicum esse. Eo modo politico agendi nocent maxime poloni catholicae ecclesiae. Catholica religio acceptata erit orthodoxis ucrainis, solummodo nolunt Ucraini etiam Poloni cum catholicismo esse. Tum rogo me ex servitute educere et dare me? aptitudinem ad catolicae ecclesiae et mei nationi operam dare. In Ucrainam vollo ego translatus esse, et in ultimo Varsaviae cum graeco-katholico sacerdote Filas operare<sup>214</sup>.